UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO

página 1 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 www.direitorp.usp.br

EDITAL ATAC Nº 002/2023 - RESULTADO FINAL/CLASSIFICAÇÃO DO
PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA 2022-2023 E
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA.

A Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, torna público o resultado final e a

classificação do processo seletivo de Transferência Interna, conforme critérios divulgados no

edital de abertura EDITAL ATAc nº 050/2022.

Classificação Nome Pontuação (Item II.5)

1º PEDRO HENRIQUE DIAS 1,3124

2º MATEUS PEREIRA MARTINS 1,2380

3º MARINA SANTANA LIMA 1,2266

4º MARIA CAROLINA SOEIRO RAYOL 1,2108

5º THAYLA BICALHO BERTOLOZZI 1,1778

6º LUISA IMADA DE ALECIO 1,1659

7º LUCAS FERREIRA DA SILVA 1,1477

8º VICTOR HUGO RIBEIRO CHAVES 1,1457

9º MURILLO DANTAS MENDES 1,1394

10º MAURICIO DA SILVA 1,1326

11º BRUNO BOLDRIN FERREIRA 1,1237

12º LUIZ ARNALDO SANTOS CALEFFI 1,1196

13º ALCIDES MILAN NETO 1,1187

14º NICOLLE VILAS BOAS ROCHA 1,1162

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO

página 2 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 www.direitorp.usp.br

15º BARBARA CASTELHAO OLIVEIRA SILVA 1,1026

16º PAOLA LORENA ROCHA BEZERRA 1,0926

17º GABRIEL COSTA SILVA 1,0893

18º BRUNA OLIVEIRA RIBEIRO 1,0758

19º GABRIEL HENRIQUE MARTINS LINO 1,0514

20º ANA FLAVIA DA SILVA 1,0503

21º DANILO ROBERTO SILVA QUEIROZ 1,0484

22º HENRIQUE DAITI KAWAKAMI 1,0270

23º IURY CORREA DANESE MONTEZ 1,0155

24º MATHEUS MORSELLI HENOJO 1,0066

25º PEDRO COLONNESE PIFFER 0,9935

Desclassificado - Nota

final global menor que

1,0000 (item II.6)

26º BEATRIZ ZAIA 0,9719

Desclassificada - Nota

final global menor que

1,0000 (item II.6)

27º ANA CAROLINA LOPES FERRAREZI LEITE 0,9634

Desclassificada - Nota

final global menor que

1,0000 (item II.6)

28º FELIPE TEIXEIRA DE TOLEDO 0,9498

Desclassificado - Nota

final global menor que

1,0000 (item II.6)

29º GUSTAVO SILVERIO PRADO 0,9465

Desclassificado - Nota

final global menor que

1,0000 (item II.6)

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO

página 3 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 www.direitorp.usp.br

30º LETICIA CANDIDO OLIVEIRA 0,9414

Desclassificada - Nota

final global menor que

1,0000 (item II.6)

31º MANUELLA LIRA GOMES 0,9376

Desclassificada - Menos

de 10% dos créditos do

curso de origem

obtidos e nota final

global menor que

1,0000  (itens I.1 e II.6)

32º LUCAS ESPOSITO DOS SANTOS 0,9262

Desclassificado - Nota

final global menor que

1,0000 (item II.6)

33º MONIQUE OLIVEIRA GRANGER 0,9135

Desclassificada - Nota

final global menor que

1,0000 (item II.6)

34º FLAVIO COSTA FERREIRA FILHO 0,9060

Desclassificado - Média

ponderada com

reprovações menor que

7,0 e nota final global

menor que 1,0000

(itens I.1 e II.6)

35º JOÃO PEDRO FERNANDES DE SANT ANA 0,8700

Desclassificado - Média

ponderada com

reprovações menor que

7,0 e nota final global

menor que 1,0000

(itens I.1 e II.6)

36º EVANDRO LUIS TRONCO 0,6900

Desclassificado - Média

ponderada com

reprovações menor que

7,0 e nota final global

menor que 1,0000

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO

página 4 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 www.direitorp.usp.br

(itens I.1 e II.6)

37º MONICA CRISTINA ANACLETO BERNARDES 0,5314

Desclassificada - Média

ponderada com

reprovações menor que

7,0 e nota final global

menor que 1,0000

(itens I.1 e II.6)

Ainda, na ordem de classificação estabelecida acima, a FDRP convoca os

candidatos abaixo relacionados para, no período de 30 de janeiro a 2 de fevereiro de

2023, conforme Edital ATAc nº 001/2023, que retificou o cronograma do

processo seletivo, realizarem a matrícula no curso de Direito:

PEDRO HENRIQUE DIAS

MATEUS PEREIRA MARTINS

MARINA SANTANA LIMA

MARIA CAROLINA SOEIRO RAYOL

THAYLA BICALHO BERTOLOZZI

LUISA IMADA DE ALECIO

LUCAS FERREIRA DA SILVA

VICTOR HUGO RIBEIRO CHAVES

MURILLO DANTAS MENDES

MAURICIO DA SILVA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO

página 5 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 www.direitorp.usp.br

BRUNO BOLDRIN FERREIRA

LUIZ ARNALDO SANTOS CALEFFI

ALCIDES MILAN NETO

NICOLLE VILAS BOAS ROCHA

BARBARA CASTELHAO OLIVEIRA SILVA

PAOLA LORENA ROCHA BEZERRA

GABRIEL COSTA SILVA

BRUNA OLIVEIRA RIBEIRO

GABRIEL HENRIQUE MARTINS LINO

ANA FLAVIA DA SILVA

DANILO ROBERTO SILVA QUEIROZ

HENRIQUE DAITI KAWAKAMI

IURY CORREA DANESE MONTEZ

MATHEUS MORSELLI HENOJO

A matrícula será efetivada, mediante a apresentação, no Serviço de

Graduação da FDRP, das 10h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h00, os documentos listados

no item IV do Edital de Abertura, além dos seguintes:

- Título de Eleitor;

- Certidão de Nascimento ou Casamento;

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO
DE RIBEIRÃO PRETO

página 6 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 www.direitorp.usp.br

- Certificado Militar, se for o caso.

O convocado deverá apresentar original e cópia simples dos documentos

supra listados e daqueles exigidos pelo item IV do Edital de Abertura.

Não haverá, em hipótese alguma, matrícula fora do prazo estabelecido ou

em desacordo com o procedimento acima.

Não comparecendo nos dias estipulados, o candidato convocado será

considerado desclassificado e a vaga será remanejada para o próximo candidato da lista, se

houver obtido a pontuação mínima exigida para classificação.

Por fim, a FDRP informa que as candidatas a seguir tiveram suas inscrições

indeferidas pelos motivos discriminados:

Nome Motivo

ANGELICA RIBEIRO DOS SANTOS

Documentação apresentada em

desacordo com o item I.2.d. Histórico

escolar sem identificação e assinatura

do responsável pela emissão e sem

código de controle de autenticidade

(autenticação eletrônica).

ISABELA VASCONCELOS SIMON RAMOS Inscrição fora do prazo (item I.2)

Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, 24 de janeiro de 2023.

Profa. Dra. Flavia Trentini

Decana no exercício da Diretoria